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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si zvolil na základě mé participace na v této

práci zmíněných kampaních v rámci agentury Leagas Delaney a dlouhodobého zájmu o

problematiku strategického řízení a budování značek. Vybudování značky, její řízení a

komunikační strategie je jedním z nejvíce komplikovaných ale i nejdůležitějších oblastí

marketingu. Existuje mnoho způsobů jak definovat značku a její komunikační strategii,

ale je důležité si uvědomit, že nemůžete vytvořit úspěšnou značku a komunikační

strategií bez jasného komunikačního cíle. Marketing se značkou zabývá v souvislosti s

její komunikací směrem k zákazníkům, čímž značku proměňuje v jakousi komunikaci –

a jako každá komunikace, značka jako taková, nemůže fungovat bez strategie. Proto se

dále také rozvinul obor řízení značky, který se objevil jako účinný nástroj, kterým se

plánuje a realizuje strategie značky. Aby značka ovlivňovala spotřebitele v požadované

míře, je nutné ji cíleně řídit. Přibovái definuje řízení značky jako „strategický a

integrovaný systém analytických, rozpočtových a realizačních aktivit, které jsou součástí

procesu řízení značky. "

Komunikace v oboru prodeje automobilů je ale o to trochu komplikovanější,

jelikož značka jako taková musí prezentovat více charakteristik najednou, obsáhnout

více komunikačních cílů, a přesto se musí dokázat soustředit se na jednu primární

charakteristiku, která se stává řídícím prvkem prodeje, tedy primárním komunikačním

cílem. Mnoho z nás by ihned v takové komunikaci uvítalo informaci o bezpečnosti

produktu, jelikož se tento prvek na první pohled jeví jako nejdůležitější pro zákazníka,
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který přistupuje k nákupu s potřebou bezpečnosti a spolehlivosti. Na první pohled je

toto tvrzení celkem logické. Ale v dnešní době, kde na trhu existuje nekonečný počet

automobilových výrobců se zákazník začal zajímat o vozidla kombinující co nejvíce

atraktivních prvků od bezpečnosti, spolehlivosti, cenové dostupnosti až po vzhled,

výkon, velikost kufru, spotřebu benzínu, výbavě atd.

Podle Geralda Meyerse, bývalého předsedy a prezidenta společnosti General

Motors, “Nejde tolik o vzhled vozidla nýbrž především o "prohlášení, které toto auto

dělá."- hlavní věc při koupi jakékoliv motorového vozidla je výpověď vozidla o

osobnosti jeho řidičeii”. A to se zřejmě stalo v dnešní době jedno z nejprimárnějších

komunikačních cílů výrobců aut moderní doby.

Vozy Škoda za posledních pár let, změnily celkově svojí image, komunikaci ale i

majitele. Od dob kdy jsme slýchali podobné vtipy jako následující jíž proběhlo pár let

tvrdé mediální práce na podstatě značky Škoda Auto.

Jaký je největší sen majitele vozidla Škoda?

Dostat pokutu za rychlou jízdu!

Pokusím se v této práci tuto proměnu zmapovat z hlediska komunikační strategie
značky.

1. Značka - Vymezení pojmu

1.1. Značka

Značka je originální způsob, jak umocnit myšlenku, dát jí možnost vyrůst a

vyjádřit skrz ní něco o svém produktu. Podle Zymana „Značky poskytují nakupujícím

vodítko, jak od sebe odlišit téměř totožné výrobky, a poskytují jim i určitý důvod ke

koupi.“ iii . Využívání značek se touto definicí projevuje užitečné jak pro společnost, která

se tímto produktem prezentuje, odlišuje od konkurence a skrz této značky se zákazníkem
komunikuje, tak i pro spotřebitele značkových produktů, které značku používají jako

- 13 -

„vodítko“ a tedy přijímají nějakou informaci od výrobce. Aaker iv vidí jako hlavní přínosy
pro zákazníka to, že značka umožňuje spotřebiteli lépe interpretovat a zpracovat informace,
posiluje jeho důvěru v rozhodnutí koupit produkt a zvyšuje uživatelskou spokojenost.

Kotlerova definice předpokládá, že značka „je v podstatě příslibem prodejce, že bude

zákazníkùm dodávat zboží s určitým souborem vlastností, zaručených funkcí a služeb. "v.

Značka tedy v sobě zahrnuje celou podstatu produktu, řídí jeho vývoj a postavení na trhu,

propagaci, identitu atd.

Pojem značky a její vyprofilování se za posledních pár let hodně změnilo

simultánně s marketingovou vědou. V době kdy stál prodej produktu na prvním místě se

výrobci snažili všemi silami přesvědčit zákazníka, že tento produkt potřebuje. V dnešní

době je jasné, že se zájem výrobců obrátil k jiné strategii, čímž je zjištění potřeb

zákazníka a rozdělení spotřebitelů do jednotlivých segmentů, kterým je přizpůsobena i

marketingová komunikace daného produktu.

Pokud je řízení značky efektivní, spotřebitel si značku dokáže vybavit, zná její logo

nebo symbol a ví, jakou pozici na trhu zaujímá, dokáže popsat její osobnost a identitu.

1.2. Značka, image a určování očekávání spotřebitelů

Značka vytváří identitu. Je zkratkou, která vyvolává v mysli spotřebitelů

představu všech vlastností, které s ní a s jejím výrobcem spojuje. Ať mluvíme o

megaznačkách či o běžných značkách. Megaznačka (např. Volkswagen) je v podstatě

dobrý příklad toho, že spotřebitel ví, že vozidla této firmy jsou kvalitní a mají tradici.

Ovšem stále platí, že i tato meganačka, musí budovat její podznačky (budování

megaznaček stírá jedinečnost), a odlišovat je od sebe. V ideálním případě postavit je

tak, aby si navzájem konkurovali na trhu. Zásadní význam má odlišení; nerozlišitelnost

nemá žádnou hodnotu. Takže tu vzniká potřeba přistupovat k budování podznaček

trochu odlišným způsobem. Jasně viditelné je to na rozlišení v koncernu VW – kde se

Škoda Auto prezentuje jako „klasická značka s tradicí“, zatímco Lamborghini a Audi

jsou jasně odlišené tím, že je spotřebitel vnímá jako sportovní vozy.
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Očekávání spotřebitelů se musí vymezovat vědomě jako něco, co dokáže výrobce splnit.

Mnohem lepší je vymezovat je tak, že je dokáže dokonce překračovat. Reklama je

prostě tím, co buduje značku a vymezuje a utváří její image a očekávání, která s ní

spojují spotřebitelé. Vše, co firma dělá, od propagačních akcí na podporu prodeje přes

design obalů až po distribuci, působí na její značky. A tak je důležité mít neustále na

paměti, jak moc důležité je komunikovat naprosto o všem kolem značky. Každá značka

musí mít svou poziční strategii a vše, co se s ohledem na značku dělá, musí tuto strategii

jasně vyjadřovat.

Image značky je celkový dojem, který z ní lidé mají. Žádoucí, vědomý postoj

zákazníků vůči značce je tím, co marketéři chtějí, aby si lidé o ní mysleli a cítili k ní.

Image značky Keller definuje jako „představy o značce, které jsou vyjádřeny

asociacemi se značkou uchovávanými v paměti zákazníka. vi"

▪ Nejdůležitější prvky image: (Druhy představ které musíme znát ve spojitosti

s produktem k vytvoření efektivní image):

II. Představy spojené s obchodní známkou

III. Představy spojené s produktem

IV. Představy, které vyvolávají věci , události nebo osoby spojované s produktem.

V. Představy spojené s uživatelem.

VI. Představy spojené s užíváním produktu

Existuje totiž stále více a více stejných výrobků, a proto je stále potřebnější

odlišovat se nejenom podle vnitřních prvků a faktorů, ale i na základě těch vnějších.

K těm vnitřním patří skutečné přínosy produktu, ať je to nějaký enzym, více cukru, více

energie, obsah vitamínů. Vnějšími faktory jsou představy spojené s obchodní známkou,

představy spojené s produktem atd.

Nejlepší značky, které v konkurenci ostatních obstojí, mají tradici a punc kvality, si

mohou dovolit uvádět na trh své zboží a služby podstatně dražší než u neznačkových

alternativ. Rozdíl ceny je do určité části vykoupen např. způsobem přípravy, použitím
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kvalitnějších materiálů, přísnější kontrolou kvality nebo např. manuální výrobou. Na

druhé straně určité procento z tohoto rozdílu je jakási nespecifikovaná „přirážka za

značku“. Zákazníci se ale neorientují pouze podle ceny a zejména ve vyspělých zemích

je mnoho těch, kteří jsou schopni a ochotni si za značkovou kvalitu připlatit. To

výrobcům nabízí možnost zaměřit se jen na tyto zákazníky a změnit (nebo od začátku


[…]


figuroval. Hlavní spot zobrazuje jednotlivé cílové skupiny, které chtějí trávit svůj volný

čas individuálně a po svém. Kladen je zde důraz na komunikaci víceúčelovosti a pocitu

volného prostoru, což je zobrazeno v kontrastu s přeplněnými prostory. Slogan, který

dále rozvíjel tuto kampaň: “Najděte si svůj vlastní prostor” (Příloha VI : TV spot Room

for More)

3.5.4. TV spot Fabia II “Testdrive” (2007)

Nová generace bestseleru Fabia pro své uvedení využila nadsázky v podobě

poněkud prodloužené testovací jízdy, která se protáhla na celý den, z čehož prodejce

moc nadšený nebyl. Priority jsou zde na mladiství vzhled, čemuž odpovídá tonalita celé

kampaně a dále na chytrá řešení, kterými tento nejmenší model značky disponuje. Spot

funguje nejlépe v anglické mutaci s headline: “Love at first sight” kde u subheadline

“The new Fabia” je počmáraný člen “the” nahrazen křestním jménem, toho kdo se

zrovna zamiloval. (Příloha VII : TV spot Testdrive)

3.5.5. TV spot Superb II “Architects” (2008)

Kvalitativní posun nového Superbu znamenal posun i v jeho komunikaci.

Nákladné “driving scenes” probíhaly na právě dokončovaném unikátním mostě v Sao

Paulu v Argentině. Autoři tohoto technologického skvostu se stali i hlavními prota-

gonisty spotu, kde spolu polemizují na téma formy a funkce. V přenesené formě toto

platí i na nový Superb a jeho USP (Unique Selling Proposition) - dvojité otevírání dveří.

Slogan celé kampaně: “Forms finds function” (Příloha VII : TV spot Architects)
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3.6. Human touch po Anglicku “The Cake”

Jak bylo zmíněno výše, současné kampaně firmy Škoda Auto probíhají v

mutacích po celé kontinentální Evropě. Ve Velké Británii se značkou stále operuje

londýnská agentura Fallon. K výrobě spotu na novou Fabii spotřebovali 10 kg bílé

čokolády, 3 kg pomerančové kůry, 12,5 kg malinového džemu, 100 kg pšeničné mouky,

20 kg třešní, 30 kg hnědých mandlí, 20 kg rozinek, 25 kg sušených meruněk, 5 kg

kakaa, 180 čerstvých vajec, 42 kg čokolády, 180 kg cukrové oranžová hmoty, 90 kg

hnědého cukru, 40 kg karamelu, 50 kg bílého cukru, 200 kg margarínu, 270 kg

moučkového cukru a 40 litrů mléka, ale podařilo se jim doslova upéct sladké nové auto

s opravdovým lidským rozměrem. Tuzemský divák si tímto spotem mohl osladit

alespoň Vánoce, jindy by to prý nepochopil. (Příloha VIII : TV spot Cake)

3.7. Škoda Simply Clever

Tento slogan, který firma používá mezinárodně a to dokonce i na mateřském

trhu, tak jako třeba u VW Das Auto, vyjadřuje podstatu značky samotné - chytrá řešení

pro chytré lidi - ať už si pod tím představujeme cokoliv.

Závěr
Na příkladu značky Škoda Auto, je zřejmé jak je v současném konkurenčním

prostředí důležité pracovat na posilování a strategickém řízení značek. Chce to ovšem

dělat citlivě, uváženě a rozvíjet původní atributy. I negativní vnímání značky je lepší

než žádné. Důležité ovšem je na značce pracovat strategicky, tak jako se tomu dělo u

značky Škoda Auto, kdy z původně vysmívané značky, přes značku “value for money”

a “více auta za stejné peníze” se dnes již vypracovala ke značce “chytrá řešení pro

chytré lidi”. A vývoj pokračuje dále, protože na značce je nutné pracovat neustále a to

jak na produktu značky tak i na její komunikaci.
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Summary

Known mainly as the fable of the transformation of the ugly duckling into the

swan, the case of the Skoda and VW union sounds at least a bit familiar to everyone
today. Many have heard over and over again people around them claiming they are
buying a strong German car produced in cheap Czech republic, and getting thereby a
trusted value for less money, which sounded like a great formula for an ideal car.

The main question that I wanted to wonder around with my mapping through

this thesis was: how much of the skoda was really “Germanized”. Aren’t people just
blindly trusting the VW name and its bigger investment capacity in the Skoda and
therefore jumping into conclusions?

Going through the history of the Skoda, I realized that the brand had a very
strong tradition that was understood locally on its Czechoslovak market, and

acknowledged by the neighboring countries. While the west regarded the brand as
“socialistic” and didn’t even give it a chance. Undoubtedly, the Skoda as a product had
its own vulnerable sides, but couldn’t that be just ascribed to the conditions and era that
the product was being built in? One thing is to have an idea, but another is to have the
right tools, the right people and the capacity for it.

In my opinion one of the main values that the VW brought to the Skoda was its
immense investment in the plants and production lines which enabled Skoda to shift
much of the manual work to machines and cut costs on suppliers, who had ancient deals
with VW and delivered bigger amounts to the VW group for less costs, which now
included the Skoda. Another very critical aspect was the amount of financial

investment, time, creativity and energy that the VW put into communication and
advertisement on both local and foreign markets. The VW obviously believed in the
product, and knew exactly what it needed to “become better”. Once this point was
delivered, the VW had the right channels to send out a message to the world that now
the Skoda is ready for the global market.

VW derived form its experience with the “Beetle” and bet on the “tradition”
card in its communication. But also it went as far as investing in tailored
communication campaigns for the individual markets, trying to deliver targeted
messages to the potential buyers! Skoda benefited not only from the new face it was
given, but mainly from the immense exposure that it received globally thanks to this

union. Proving thereby that it was never an ugly duckling, it was just a shy timid dirty
swan unable to swim on its own.
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