KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Jan Kovář

Název práce: Komerční komunikace značky Škoda Auto v rámci koncernu Volkswagen v letech 2005 - 2007 v televizní reklamě

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Ing. Kopecký Ladislav

Pracoviště: katedra MKPR

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teze jsem nikdy neviděl a tak nemohu posoudit. Téma i student mi bylo "přiděleno" dle dřívějších praktik. Student se mnou práci nikdy nekonzultoval a dostal jsem ji jako hotovou věc. Téma práce tak jak bylo stanoveno a schváleno nepovažuji za vhodné a nedávám předpoklady ke kvalitnímu zpracování.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je dost velkou slátaninou dost nesourodých materiálů, závěr v češtině a angličtině se diametrálně liší a nevystihují záměr práce tak jak je stanoven. Bud' se diplomant měl zabývat značkou jakou takovou nebo měla být vybrána jedna dceřinná značka. Hodnotit komerční komunikaci značky pouze na základě TV spotu je nerelevantní.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnot'te stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce není logická. Po značce, její firemní hierarchii, extenzi, strategii koncernu VW a významu strategie pro značku Škoda se autor vrací ke zrodu značky Škoda Auto, VW jako mateřské značce, výrobě a zvyšování kvality. Rozbor 4P marketingu a jejich podílu na zlepšení produktu je povrchně odbytý. Pojednání TV spotů, které mělo být jedním ze stěžejních momentů při posouzení významu komerční komunikace pro vývoj a utváření značky Škoda je pouhým popisem. Nejsem si jist dodržení citační normy.

Jazyk a stylistika jsou na nízké úrovni str.14 : V ideálním případě postavit je (míněno značky) tak, aby si navzájem konkurovali na trhu. str 16: Ve větších společnostech... str 17: Přesvědčit trh v novou hodnotu... str20: Posilují postavení vůči konkurenci... str 29: ..si nekoupí, nikdy nekoupí str36: ve společných týmech figurovali česko - německé týmy str40: Značka ve své komunikaci využívá postav, které se značkou nejsou spjati str.44: mladiství vzhled.....Hrubé chyby i povrchní statistické nepozornosti

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Diplomant evidentně získal celou řadu materiálů a podkladů při své práci v agentuře Leagas Delaney a určitě toho o Auto Škoda dost ví. S příliš široce a všeobecně definovaným tématem si ale nedokázal poradit. Chyby při výběru tématu bylo zaměřit se v komunikaci pouze na TV reklamu Auto Škoda bez specifikace dceřinné značky.

Práce nemá logickou strukturu a následnost. Střídá se v ní popis teorie s firemními podklady a komentáři. Rozbor zahraniční komunikace vychází pouze z jednoho teritoria - Velké Británie a to nemá dostatečnou výpovědní hodnotu. Závěry nevystihují dané téma. Závěr český a anglická verze se zcela liší, anglická verze má podobu spíše blogového komentáře než strategického, marketingově komunikačního hodnocení.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ...15.6.2010.....

Podpis

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!